
12.09.2022 1060

О проведении всероссийских проверочных работ
в общеобразовательных организациях
муниципального образования
«город Усолье-Сибирское» в 2022 году (осень)

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 28 марта 2022 года №467 "О внесении изменений в
приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16
августа № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
образовательных организации в форме всероссийских проверочных работ в
2022 году», Регламентом проведения всероссийских проверочных работ в
Иркутской области в 2022 году, утверждённым Распоряжением
Министерства образования Иркутской области от 12.09.2022 года №55-1324-
мр

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в
общеобразовательных организациях (далее – ОО) муниципального
образования «город Усолье-Сибирское» в соответствии с графиком,
утверждаемым ОО самостоятельно.
2. В рамках подготовки к проведению ВПР назначить муниципальным
координатором проведения ВПР Кисееву Ю.А., старшего методиста МКУ
«ИМЦ».
3. Утвердить список общественных наблюдателей (Приложение 1).
4.Рекомендовать директорам ОО:
4.1. Ознакомиться с Регламентом проведения Всероссийских проверочных

работ в Иркутской области на 2022 год (осень) (Приложение 2);



2

4.2.Обеспечить издание распорядительного документа (приказа) о
создании комиссии при проведении ВПР в 2022 году (осень), с указанием
состава комиссии в составе: школьного координатора, технического
специалиста, организаторов в аудитории и экспертов по проверке работ
участников ВПР, участвующих в проведении ВПР в 2022 году (осень), а
также графика проведения ВПР в 2022 году (осень);
Приказ о проведении ВПР в ОО(скан копию) направить муниципальному
координатору в срок до 16.09.2022 года на адрес: yulia.kiseeva@mail.ru
4.3.Актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения
ВПР;
4.4. Обеспечить размещение на сайте ОО во вкладке ВПР следующих

документов: приказ о проведении ВПР-2022 (осень), график проведения
ВПР-2022 (осень), информация для родителей и детей о ВПР;
4.5. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе,
авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен
данными»), получение логинов и паролей доступа в личные кабинеты
образовательных организаций, заполнение опросного листа ОО - участника
ВПР, получение инструктивных материалов.
4.6. Обеспечить обсуждение критериев оценивания экспертами, в

ходящими в состав школьных комиссий. Запись обсуждения в формате
офлайн храниться в ОО в течение 180 календарных дней со дня завершения
периода проведения ВПР.
4.6. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы в
4-8 классах и список кодов участников. Распечатать бумажные протоколы и
коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому
участнику отдельного кода.
4.8. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО

до дня проведения работы для 4-8 классов. Для каждой ОО варианты
сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с
использованием ФИС ОКО.
4.9.Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и
коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому
участнику отдельного кода.
4.10. Внести необходимые изменения в расписание занятий
образовательной организации в дни проведения ВПР.
4.11.Организовать выполнение участниками работы. При организации
работы в аудитории использовать ресурсы учителей основного общего
образования (в том при организации и проведении ВПР за курс начальной
школы – назначать организаторов учителей основного звена).Выдать
каждому участнику код (каждому участнику – один и тот же код на все
работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе
проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется
соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в
специально отведенное поле на каждой странице работы.



3

4.12. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
4.13. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания
ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-
графике каждой ОО.
4.14. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму
сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в
плане-графике проведения ВПР (Приложение 1).
4.15. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по
соответствующему предмету (в течение 3-4 дней со дня проведения ВПР по
каждому общеобразовательному предмету). В состав комиссии для проверки
ВПР использовать ресурсы педагогов среднего звена основного общего
образования;
4.16. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из
участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за
задания. В электронной форме сбора результатов передаются только коды
участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в
виде бумажного протокола.
4.17. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы
сбора результатов в ФИС ОКО осуществляется в течении 3-4 дней со дня
проведения проверки.
4.18. Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС

ОКО, сроки указаны в Приложении 1;
4.19. Школьный координатор обеспечивает хранение работ и электронных
протоколов с результатами проверки работ обучающихся в течение 180
календарных дней со дня завершения периода проведения ВПР.
5. В рамках проведения заключительных мероприятий по проведению ВПР:
5.1.Муниципальному координатору Кисеевой Ю.А.:
5.2.Обеспечить работу комиссии по проведению ВПР с выборочным

контролем объективности результатов в ОО согласно выборке;
5.3.Сформировать и направить отчет региональному координатору в
течение 30 дней со дня завершения ВПР;
5.4.Провести анализ результатов ВПР с последующим размещением на
официальном сайте МКУ «ИМЦ» в течение 60 дней календарных дней со
дня завершения периода проведения ВПР;
5.5. Главному специалисту отдела образования УСКВ Чичко Дарье

Сергеевне в течение 60 дней, на основании анализа, провести комплексное
обследование в ОО с низкими и необъективными результатами по
результатам ВПР и подготовить аналитическую справку и выставить ее на
официальном сайте .
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования УСКВ О.Ю. Власова



4

Приложение 1

Список общественных наблюдателей
для проведения ВПР -2022 (осень) в общеобразовательных организациях

муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

1. Спешилова Светлана Ивановна представитель родительской
общественности МБОУ «Лицей № 1»;

2. Семенова Светлана Александровна представитель родительской
общественности МБОУ «Лицей № 1»;

3. Цаплина Анна Владимировна представитель родительской
общественности МБОУ «Лицей № 1»;

4. Козлова Оксана Васильевна представитель родительской
общественности МБОУ «Лицей № 1»;

5. Ружникова Ольга Валерьевна представитель родительской
общественности МБОУ «Лицей № 1»;

6. Моисейкина Ольга Александровна представитель родительской
общественности МБОУ «Лицей № 1»;

7. Ветрова Светлана Александровна представитель родительской
общественности МБОУ «Лицей № 1»;

8. Гудкова Ольга Александровна представитель родительской
общественности МБОУ «Лицей № 1»;

9. Хуззятова Татьяна Николаевна представитель родительской
общественности МБОУ «Лицей № 1»;

10. Зубакина Татьяна Владимировна представитель родительской
общественности МБОУ «Лицей № 1»;

11.Иванчикова Екатерина Викторовна представитель родительской
общественности МБОУ «Гимназия № 1»;

12.Прощенко Зинаида Борисовна представитель родительской
общественности МБОУ «Гимназия № 1»;

13.Миронова Анастасия Витальевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№2»;

14.Богданова Татьяна Георгиевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№3»;

15.Лохова Светлана Викторовна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№3»;

16.Соколова Ольга Васильевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№3»;

17.Петрякова Татьяна Алексеевна, представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№5».

18.Бутакова Анастасия Сергеевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№5»;

19.Рубина Нина Николаевна представитель родительской общественности
МБОУ «СОШ№6»;



5

20.Мордвина Анастасия Олеговна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№6»;

21.Авдеева Алёна Алексеевна представитель родительской
общественности МБОУ «ООШ№8 имени А.А. Разгуляева;

22.Логинова Мария Михайловна представитель родительской
общественности МБОУ «ООШ№8 имени А.А. Разгуляева;

23.Синяя Анастасия Андреевна представитель родительской
общественности МБОУ «ООШ№8 имени А.А. Разгуляева;

24.Журавлёва Марина Владимировна представитель родительской
общественности МБОУ «ООШ№8 имени А.А. Разгуляева;

25.Перфильева Ирина Андреевна представитель родительской
общественности МБОУ «ООШ№8 имени А.А. Разгуляева;

26.Шевчук Николай Павлович представитель родительской
общественности МБОУ «Гимназия №9»;

27.Кучарова Елена Михайловна представитель родительской
общественности МБОУ «Гимназия №9»;

28.Зарубина Ирина Геннадьевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№10»;

29.Воробьёва Анна Михайловна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№10»;

30.Соколова Закия Юрьевна представитель родительской общественности
МБОУ «СОШ№10»;

31.Черенцова Галина Николаевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№10»;

32.Поконова Елена Владимировна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№12»;

33.Клюкина Анжелика Робертовна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№12»;

34.Ходунько Наталья Сергеевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№12»;

35.Буцкая Наталья Игоревна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№13»;

36.Пашковская Александра Николаевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№13»;

37.Бурнашова Татьяна Анатольевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№13»;

38.Бунька Ирина Сергеевна представитель родительской общественности
МБОУ «СОШ№15»;

39.Клепикова Наталья Петровна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№15»;

40.Ситчихина Анна Валерьевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№15»;

41.Александрова Наталья Юрьевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№15»;

42.Мурашова Людмила Андреевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№16»;



6

43.Бобровицкая Ольга Геннадьевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№16»;

44.Бессонова Татьяна Михайловна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№16»;

45.Татарчук Ольга Юрьевна представитель родительской общественности
МБОУ «СОШ№16»;

46.Шевчук Галина Николаевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№16»;

47.Лузина Наталья Евгеньевна представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№16»;

48.Ланцова Анна Сергеевна представитель родительской общественности
МБОУ «СОШ№16»;

49.Данилова Олеся Валерьевна, представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№17»;

50.Сухорукова Алёна Сергеевна, представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№17»;

51.Петрук Лариса Викторовна, представитель родительской
общественности МБОУ «СОШ№17».



7

Приложение 2



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25


